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Celem naszego wystąpienia jest analiza pro-
cesów budowania kultury dialogu w szkol-
nictwie wyższym w oparciu o koncepcję 
„znaczących rozmów” (ang. significant 
conversations). Podstawę teoretyczną pre-
zentacji stanowi teza, że istotne zmiany w 
postawach nauczycieli akademickich za-
chodzą najczęściej podczas nieformalnych 
interakcji „kulisowych” (ang. backstage), 
charakteryzujących się wzajemnym szacun-
kiem i zaufaniem. Współczesna akademia 
wymaga odejścia od sformalizowanej komu-
nikacji narzuconej odgórnie na rzecz dialogu, 
który pozwala nauczycielkom i nauczycie-
lom akademickim na bezpieczne dzielenie 
się niepewnością i ryzykiem związanym 
z procesem dydaktycznym. W wystąpieniu 
przedstawimy przykłady dobrych praktyk po-
dejmowanych w Uniwersytecie Ekonomicz-
nym w Poznaniu, które wspierają pięć klu-
czowych warunków transformacyjnego dia-
logu: interdyscyplinarność, zaufanie, 

sprzyjające przestrzenie, współtworzenie 
oraz postawę troski. 

Przykładami takich dobry praktyk, które 
współtworzą kulturę dialogu w Uniwersyte-
cie Ekonomicznym w Poznaniu są: 

• Coaching jako indywidualna forma roz-
woju nauczyciela akademickiego odby-
wająca się w oparciu o zasady partner-
stwa, bezpieczeństwa, zaufania, 

• Mentoringi oraz hospitacje koleżeńskie 
realizowane poprzez rozmowy rozwo-
jowe oraz koleżeńską obserwację zajęć, 

• Spotkania nieformalne „Five o’clock – 
porozmawiajmy o dydaktyce”, które po-
magają dzielić się doświadczeniami, 
mierzyć się z wyzwaniami w swobodnej 
atmosferze przełamując ograniczenia 
hierarchiczne. 

Opierając się na analizie tych praktyk można 
dojść do wniosku, że nauczyciele są skłonni 
podjąć ryzyko zmiany, gdy działają w 
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obszarze zaufania i poczucia wspólnoty. Za-
tem, pielęgnowanie „kulisowych” rozmów 
nie tylko podnosi jakość nauczania, ale bu-
duje trwałą i wspierającą kulturę akade-
micką, zdolną do mierzenia się ze współcze-
snymi wyzwaniami edukacji na poziomie 
wyższym.  
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